
SUPLEMENTO   PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

          
ATO Nº0198/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar 
de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           ATO Nº0174/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADRIANE ALOISE ASSIS FAVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-22, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0197/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BEATRIZ DE SOUZA MORAIS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-22, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          ATO Nº0194/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLOS ALBERTO COELHO CARVALHO MARTINS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete do 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

355

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 026

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA .....................................................0367



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

Deputado Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0167/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CELSO VIANA COELHO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0169/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDIO CEZAR DE FARIA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa 
dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 03 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0196/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDMAR PIRES SANTIAGO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, no Gabinete do Deputado Delegado 

Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           ATO Nº0200/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ERICA SUELEN PACHECO DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            ATO Nº0209/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EUDO GRIGORIO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0206/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GILMAR AGNALDO FLORIANO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete do Deputado Delegado 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
356

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0219/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

 ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0192/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JENNIFER KAROLINE DE ARAUJO SILVA BORHER, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0186/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAO BATISTA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 

código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

         ATO Nº0172/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAO HENRIQUE FERNANDES NETTO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-19, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0214/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAO LOPES PEDROSO NETO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0170/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LANUSSA BARBOSA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Comissão Permanente de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
357

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0183/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LEIDIANE TEIXEIRA CAVALCANTE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0215/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LETICIA FERREIRA CARVALHO DE SOUZA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO  

       
ATO Nº0185/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCAS GABRIEL ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor Parlamentar, código AP-23, no Gabinete do 
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0184/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCIENE PEREIRA DE SOUZA SANTANA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0217/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELO MALDONADO RODRIGUES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da 2ª Secretaria - 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

    ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0189/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARGARIDA EMERENCIANA DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
358

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

      ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0171/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA ROSINETE DE MORAIS DA GAMA BARBOZA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-17, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
e Cidadania, a contar de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0210/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MELICIA PAULA DOURADO SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0208/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MELKY MARTINS GRANJEIRO, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0187/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBERTO LUIZ FARIAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            ATO Nº0199/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RODRIGO OMIDO GOMES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-19, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0218/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONALDO CERDEIRA RODRIGUES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
359

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

código AT-30, no Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0168/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSAMONICA ALVES DA SILVA CAMPOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0188/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSANE LONGHI ZEMBRANI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0216/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSIMEIRE LOPES DA CUNHA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 

código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0173/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSINEI SEITZ, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, no 
Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos 
Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 03 fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          ATO Nº0211/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SAMARA CARVALHO  MARCHI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0195/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SERGIO NATAN DE PAULA TAVARES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
360

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0182/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

STHEFANNY DA CUNHA OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0191/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TAIZA FERREIRA DE AQUINO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0220/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TAYOANE CAROLINE DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da 2ª Secretaria 
- Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0212/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VITOR DE JESUS PEREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0221/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

YASMIM MACEDO BESERRA SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar 
de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0225/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADRIANA BEZERRA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
361

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

código AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0203/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ASAPH RODRIGUEZ PAULO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0229/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNA BARCELOS FERNANDES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da 3ª Secretaria – Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0222/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDEBLANDES ORTIS DA ROCHA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 

código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0243/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDGARD FERNANDO AVELAR SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0236/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDVALDO RODRIGUES SOARES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor do 
Departamento de Rádio e TV, código DAS-05, da 
Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0237/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELISANGELA DA SILVA ARAUJO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
362

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

Direção, código AS-02, no Gabinete do SECRETÁRIO-
GERAL , a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0204/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIANO RODRIGUES DONATO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

  
ATO Nº0239/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Gabinete do Superintendente 
de Logística, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0224/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ISAQUE MACIEL DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 

código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0230/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ISIS DA SILVA FERNANDES PIANOVSKI, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Gabinete da 3ª Secretaria – 
Deputado Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0201/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IVAN AZEVEDO SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0202/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JAINE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
363

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0244/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JHONATAN SOUZA ANDRADE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 07 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 16, 
publicado no dia 30 de janeiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0329/2023-SRH/SG/
ALE, que exonerou o servidor JONATAS BEZERRA DA 
SILVA.

ONDE SE LÊ: 

Jonas Bezerra da Silva.

LEIA-SE:

Jonatas Bezerra da Silva.

Porto Velho-RO, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 20, 
publicado no dia 06 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0012/2023-SRH/P/
ALE, que nomeou o servidor JONATTAS AFONSO 
OLIVEIRA PACHECO, conforme o Memo nº127/2023/
GP/ALE-RO.

ONDE SE LÊ: 

A contar de 02 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE:

A contar de 06 de fevereiro de 2023.

Porto Velho-RO, 14 de fevereiro de 2023. 

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0231/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JORGE ANTONIO BRITO JOHANN, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-26, no Gabinete da 3ª Secretaria – Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0223/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JULIO CESAR TEIXEIRA LEMOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-26, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura, a contar de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0242/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LEANDRO TOMAZELLI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
364

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0238/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LILIAN BORGES SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO  

          
ATO Nº0017/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Corregedor Geral, código 
DAS-01, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

MARCELO CRUZ
 Presidente ALE/RO

            
ATO Nº0241/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MATHEUS BEZERRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 

código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0227/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PATRICIA APARECIDA DA GLORIA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0228/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RITA DE CASSIA LUCIO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-26, no Gabinete da 3ª Secretaria – Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0205/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROGERIO DA SILVA CAMARGO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
365

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0233/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONALDO PINHEIRO DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

         
ATO Nº0234/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RUAN GLADSON SEGOVIA SOARES SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

           
ATO Nº0235/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SANDRA VITORIA FONSECA BARROS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            ATO Nº0207/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SUMAIA DE SOUZA YONEZAWA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

          
ATO Nº0232/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALERIA BARBOSA MEDEIROS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-26, no Gabinete da 3ª Secretaria – Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

            
ATO Nº0226/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALTER DE MELO, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
366

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

ATO Nº. 008/2023

Relotação da Servidora Estatutária
Cristiane Ferreira de Abreu 
Limeira para desenvolver suas 
atividades laborais no Gabinete 
da Deputada Cláudia de Jesus.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis. 

RESOLVE: 

Art. 1º - RELOTAR, no Gabinete da Deputada Cláudia 
de Jesus, a Servidora Estatutária Cristiane Ferreira de 
Abreu Limeira, inscrita sob a matrícula nº 100021128, 
Analista Legislativo, onde desenvolverá suas atividades 
laborais. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação e com efeitos legais a contar do dia 14 de 
fevereiro de 2023.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023. 
  

CIRONE DEIRÓ 

ATO Nº. 009/2023

Relotação da Servidora Estatutária 
Ivone de Almeida Galvao para 
desenvolver suas atividades 
laborais no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha.

O PRIMEIRO- SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a Servidora Estatutária Ivone de Almeida 
Galvao, inscrita sob a matrícula nº 100005654, Assist. 
Tec. Legislativo, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação e com efeitos legais a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

ATO Nº. 010/2023

Relotação da Servidora Estatutária 
Oneida Alice de Souza Guzman 
para desenvolver suas atividades 
laborais no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da 
Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta 
Casa de Leis.
RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a Servidora Estatutária Oneida Alice de 
Souza Guzman, inscrita sob a matrícula nº 100008848, 
Auxiliar Administrativo, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e com efeitos legais a contar do dia 01 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
367

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA-SECRETARIA



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 026 14/02/2023

ATO Nº. 011/2023 

Relotação do Servidor Estatutário 
Joab Felix da Silva para 
desenvolver suas atividades 
laborais no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha.

O PRIMEIRO- SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, o Servidor Estatutário Joab Felix da Silva, 
inscrito sob a matrícula nº 100008120, Auxiliar 
Administrativo, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação e com efeitos legais a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

ATO Nº. 012/2023

Relotação do Servidor Estatutário 
Jahmyson Guimaraes da 
Rocha para desenvolver suas 
atividades laborais no Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha.

O PRIMEIRO- SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da 
Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta 
Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete da Deputada Gislaine 

Lebrinha, o Servidor Estatutário Jahmyson Guimaraes 
da Rocha, inscrito sob a matrícula nº 100010463, Assist. 
Tec. Legislativo, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação e com efeitos legais a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

ATO Nº. 013/2023

Relotação do Servidor Estatutário 
Zamyrton Guimaraes da Rocha 
para desenvolver suas atividades 
laborais no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da 
Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta 
Casa de Leis.
RESO LVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, o Servidor Estatutário Zamyrton Guimaraes 
da Rocha, inscrito sob a matrícula nº 100001248, Assist. 
Tec. Legislativo, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e com efeitos legais a contar do dia 01 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
368

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	PRIMEIRA-SECRETARIA

